
   
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 402  

din 18 august 2021 

privind propunerea de schimbare a destinației, pe o perioadă de doi ani  

a unei părți din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din Arad, situat 

în Piața Caius Iacob nr.1  

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 62855/13.08.2021,  

Analizând raportul nr. 62857/13.08.2021 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public,  

Luând în considerare art. 112 alin. (6) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

Conform art. 4 din Anexa la Ordinul (MENCS) nr. 5819/2016 privind aprobarea procedurii 

de elaborare a avizului conform pentru schimbarea destinației bazei materiale a instituțiilor şi 

unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum şi condițiile necesare acordării acestuia, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Văzând  adresa nr. 214034/2021 a Serviciului Român de Informații, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 61748/2021, 

În baza poz. 301 din anexa 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul 

bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad,  

Ținând cont de  Acordul Inspectoratului Școlar Județean Arad comunicat prin adresa nr. 

1809/2021, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 62917/2021, respectiv acordul unității 

de învățământ nr.663/2021, înregistrat la Primăria Arad cu nr. 62108/2021, 

Luând în considerare extrasul de carte funciară nr. 347913 Arad, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) lit. d), alin. (14), art. 139 alin (1) 

alin. (3) lit. g),  art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență  a Guvernului  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

ART. 1. Se aprobă propunerea de schimbare a destinației unei părți din imobilul - internat, 

alcătuit din clădire și teren, proprietate publică a Municipiului Arad, înscris în CF nr. 347913 

Arad,  situat în Piața Caius Iacob nr. 1, în regim de înălțime P+7E, cu o suprafață desfășurată de 

6202,91 mp aflat în administrarea Liceului Tehnologic de Electronică și Automatizări Caius Iacob 

Arad, din imobil cu destinația de unitate de învățământ preuniversitar de stat, în imobil la 



dispoziția Serviciului Român de Informații – U.M. 0667 Timișoara, pentru perioada 01.09.2021-

30.06.2023. 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică, celor interesați, de către Serviciul Administrație 

Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Pubic 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.08.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

 

 

Nr. 403/13.08.2021 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______  

din __________________2021  

privind propunerea de schimbare a destinației, pe o perioadă de doi ani  

a unei părți din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat  

din Arad, situat în Piața Caius Iacob nr.1  

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul 
de aprobare înregistrat cu  nr. 62855/13.08.2021,  

Analizând raportul nr. 62857/13.08.2021 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public,  
Luând în considerare art. 112 alin. (6) din Legea educației naționale nr.1/2011, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

Conform art. 4 din Anexa la Ordinul (MENCS) nr. 5819/2016 privind aprobarea 
procedurii de elaborare a avizului conform pentru schimbarea destinației bazei 

materiale a instituțiilor şi unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum şi 
condițiile necesare acordării acestuia, cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând  adresa nr. 214034/2021 a Serviciului Român de Informații, înregistrată 
la Primăria Municipiului Arad cu nr. 61748/2021, 

În baza poz. 301 din anexa 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind 
Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad,  

Ținând cont de  Acordul Inspectoratului Școlar Județean Arad comunicat prin 
adresa nr. ____/2021, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 1809/2021, 
respectiv acordul unității de învățământ nr.663/2021, înregistrat la Primăria Arad cu 
nr. 62108/2021, 

Luând în considerare extrasul de carte funciară nr. 347913 Arad, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) lit. d), alin. (14), art. 139 
alin (1) alin. (3) lit. g),  art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență  
a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

ART. 1. Se aprobă propunerea de schimbare a destinației unei părți din imobilul 

- internat, alcătuit din clădire și teren, proprietate publică a Municipiului Arad, înscris 

în CF nr. 347913 Arad,  situat în Piața Caius Iacob nr. 1, în regim de înălțime P+7E, 

cu o suprafață desfășurată de 6202,91 mp aflat în administrarea Liceului Tehnologic 

de Electronică și Automatizări Caius Iacob Arad, din imobil cu destinația de unitate de 

învățământ preuniversitar de stat, în imobil la dispoziția Serviciului Român de 

Informații – U.M. 0667 Timișoara, pentru perioada 01.09.2021-30.06.2023. 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate 
din cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică, celor interesați, de către Serviciul 
Administrație Publică Locală.  

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
Red./Dact. M.B./M.B. 

 Cod: PMA -S4-01 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ___________din_________2021 

 

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 

57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu 

aplicarea art. 137 din Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea regulamentului de organizare si funcționare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „propunerea de schimbare a destinației, pe o perioadă de doi ani a unei 

părți din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din Arad, situat 

în Piața Caius Iacob nr.1”, proiect în susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 Având în vedere: 

 - adresa nr. 214034/2021 a Serviciului Român de Informații, înregistrată la 

Primăria Arad cu nr. 61748/2021, prin care solicită alocarea unor spații pentru 

funcționarea acestuia, pe o perioadă de aproximativ 24 de luni, aferentă executării 

lucrărilor de reabilitare termică și modernizare spații de lucru la IPJ ARAD și UM 0556 

ARAD, la imobilul în care își desfășoară activitatea, 

 - faptul că imobilul (internat), în regim de înălțime P+7E, aferent unității de 

învățământ Liceul Tehnologic de Electronică și Automatizări Caius Iacob, situat în Arad, 

Piața Caius Iacob nr. 1 este neutilizat în procesul instructiv-educativ, 

 - Acordul Consiliului de administrație al Liceului Tehnologic de Electronică și 

Automatizări Caius Iacob nr.663/2021, înregistrat la Primăria Arad cu nr.62108/2021, 

 - Acordul Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Arad 

nr.________/__________2021, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu 

nr._____________/_____________2021, 

 

Față de cele prezentate consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre 

prin care se aprobă propunerea de schimbare a destinației unei părți din imobilul 

proprietate publică a Municipiului Arad, situat în Arad, Piața Caius nr. 1, înscris în CF 

nr. 347913 Arad Arad, în suprafață construită desfășurată de 6202,91 mp, cu destinația 

de internat aferent Liceului Tehnologic de Electronică și Automatizări Caius Iacob Arad, 

pe o perioadă determinată, din imobil cu destinația de unitate de învățământ 

preuniversitar de stat, în imobil la dispoziția Serviciului Român de Informații – U.M. 

0667 Timișoara. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA PATRIMONIU  

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC  

Nr.  

 

 

R A P O R T  

 

  

 Având în vedere: 
 - adresa nr. 214034/2021 a Serviciului Român de Informații, înregistrată la 

Primăria Arad cu nr. 61748/2021, prin care solicită alocarea unor spații pentru 

funcționarea acestuia, pe o perioadă de aproximativ 24 de luni, aferentă executării 

lucrărilor de reabilitare termică și modernizare spații de lucru la IPJ ARAD și UM 0556 

ARAD, la imobilul în care își desfășoară activitatea, 

 - faptul că imobilul (internat), în regim de înălțime P+7E, aferent unității de 

învățământ Liceul Tehnologic de Electronică și Automatizări Caius Iacob, situat în Arad, 

Piața Caius Iacob nr. 1 este neutilizat în procesul instructiv-educativ, 

 - Acordul Consiliului de administrație al Liceului Tehnologic de Electronică și 

Automatizări Caius Iacob nr.663/2021, înregistrat la Primăria Arad cu nr.62108/2021, 

 - Acordul Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Arad 

nr.________/__________2021, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu 

nr._____________/_____________2021, 

  

Considerații juridice: 

- art. 112 alin. (6) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

- art. 4 din Ordinul (MENCS) nr. 5819/2016 privind aprobarea procedurii de 
elaborare a avizului conform pentru schimbarea destinației bazei materiale a instituțiilor 

şi unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum şi condițiile necesare acordării 
acestuia, 

- faptul că imobilul în cauză se află menționat la poz. 301, în anexa 2 la HG nr. 

976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 
Arad,  

 

P R O P U N E M:  

 

Schimbarea destinației unei părți din imobilul - internat, alcătuit din clădire și 

teren, proprietate publică a Municipiului Arad, înscris în CF 347913 Arad, situat în 

Piața Caius Iacob nr. 1, în regim de înălțime P+7E, cu o suprafață desfășurată de 

6202,91 mp aflat în administrarea Liceului Tehnologic de Electronică și Automatizări 

Caius Iacob Arad, din imobil cu destinația de unitate de învățământ preuniversitar de 

stat, în imobil la dispoziția Serviciului Român de Informații – U.M. 0667 Timișoara, 

pentru perioada 01.09.2021-30.06.2023. 

 
 

          DIRECTOR EXECUTIV                ȘEF SERVICIU                     CONSILIER 

            Ştefan Szuchanszki                    Mihaela Balaș                      Alina Bociort 
 

 

 














